

**CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA ESPECIALIDADES DA CARREIRA ASSISTÊNCIA PÚBLICA A SAÚDE - NS
EDITAL Nº 07, DE 02 DE MARÇO DE 2018.**

JUSTIFICATIVAS PARA ALTERAÇÕES DO GABARITO PRELIMINAR

(1) Conhecimentos Básicos (para todas as especialidades)

Questão 21-A/20-B/19-C/18-D: a questão foi anulada, pois há duas alternativas corretas: “As instituições privadas poderão participar de forma complementar do Sistema Único de Saúde, segundo diretrizes deste, mediante contrato de direito público ou convênio” e “É permitida a destinação de recursos públicos para auxílios às instituições privadas”, sendo vedada a destinação de recursos públicos para auxílios ou subvenções apenas às instituições privadas com fins lucrativos, conforme § 2º do artigo referenciado na questão.

Questão 23-A/25-B/24-C/23-D: a questão foi anulada, pois não há alternativa correta. A alternativa apresentada como gabarito para a questão afirma que região metropolitana e RIDE são sinônimos.

(2) Conhecimentos Específicos (por especialidade)

101 - Administrador

Questão 35-A/31-B/50-C/42-D: a questão foi anulada, pois a expressão “menores ou iguais a três” foi grafada como “menores os iguais a três”, o que inviabilizou a correta resolução.

Questão 38-A/34-B/28-C/45-D: a questão foi anulada, pois não há relação entre o texto apresentado e o comando da questão, o que dificulta a identificação da alternativa correta.

102 – Analista de Sistemas

Questão 31-A/27-B/36-C/33-D: a questão foi anulada, pois não há alternativa correta. “Pessoas, processos, produtos e parceiros” não são pilares da ITIL.

Questão 32-A/28-B/26-C/34-D: a questão foi anulada, pois há duas alternativas corretas. “Permitir que a TI seja governada de forma holística para toda a organização” e “Distinguir a governança da gestão” são dois princípios do COBIT 5 para as organizações.

Questão 43-A/37-B/47-C/45-D: a questão foi anulada em consequência de erro material presente na prova do “Tipo B”. A alternativa apresentada como gabarito foi incompletamente grafada nesse tipo de prova, o que impediu ao grupo de candidatos a identificação da alternativa correta.

104 – Economista

Questão 40D: o gabarito da questão foi alterado para a alternativa “(B) Os pagamentos e recebimentos sem contrapartida de um país para o outro, como as remessas de dinheiro e as doações, integram o grupo transferências unilaterais do balanço de transações correntes”. Por erro na transcrição do gabarito preliminar, houve diferença no gabarito da prova Tipo D em relação aos demais tipos.

105 – Estatístico

Questão 27-A/27-B/27-C/27-D: a questão foi anulada, pois não há alternativa correta. A resposta correta para a questão é média igual a 4,85 e a variância igual a 4,65.

Questão 32-A/32-B/32-C/32-D: a questão foi anulada, pois não há alternativa correta. O tamanho aproximado da amostra, de acordo com os dados apresentados, é 271.

